



عاقبت ذلت

کرنش مقابل زیاده خواهی غربی‌ها چه دستاوردهایی برای کرنش کنندگان داشته است

۱۸



در باتلاق اعتماد به غرب

عاقبت کشورهایی که به آمریکا اعتماد کردند و باطناب این کشور به چاه رفتند

۲۰

همیشه‌ها

آمریکا رقیب است یا دشمن؟

درباره یک پرسش دیرین و دلایلی که می‌تواند به این پرسش پاسخ دقیق بدهد

برخی بر این باورند که آمریکا دشمن ایران نیست بلکه رقیب ایران است و نباید با رقیب مانند دشمن برخورد کرد؛ تفکری که سال‌هاست برخی جریان‌ها و گروه‌های سیاسی در داخل و بعضاً خارج از کشور بر طبل آن می‌کوبند و تلاش دارند اینگونه وانمود کنند که باید با آمریکا با هم‌رنگی‌ها به عنوان نمادی که به عنوان دشمنی سلطه‌گر در جهان شناخته می‌شود مانند یک رقیب و احتمالاً با کمی تخفیف به شکل یک دوست برخورد کرد و نگاه بدبینانه به این حکومت را که بعد از وقوع انقلاب اسلامی شکل گرفته است اصلاح کرد. اما به راستی آمریکا دوست، دشمن یا رقیب ایران است؟ در این گزارش به آمریکا و رویکردش در مقابل ملت‌ها و دولت‌ها و اینکه آیا دشمن است یا رقیب پرداخته‌ایم.

نکته
دیدگاه امام خمینی «ره» درباره رابطه با غرب و شرق
امام خمینی (ره) در بسیاری از سخنرانی‌ها، پیام‌ها و حتی وصیت‌نامه خود نکات کلیدی درباره لزوم استقلال و عدم وابستگی به غرب و شرق را مطرح کردند. در ادامه برخی بیانات ایشان را می‌خوانید.

زنگار رهبر معظم انقلاب
رهبر معظم انقلاب اسلامی بانگهی زرف و مدبرانه، رفتارهای غربی‌ها را مقابل ملت ایران و آرمان‌های آن گوشزد فرموده و بارها تأکید کردند که اعتماد و همراهی با غربی‌ها نه تنها منافعی برای کشور به همراه نداشتند بلکه، هر بار ایستادگی بر سر مواضع اصولی کشور زمینه را برای رشد و تعالی جامعه فراهم کرده است. در ادامه به بخشی از فرازهای سخنان ایشان درباره مسئله غرب، اعتماد به آن و تجربه‌هایی که از آن به دست آورده‌ایم، پرداخته‌ایم.

۱۲ آبان ۱۳۹۸

درباره کودتای ۱۳۳۲ در طول تاریخ ارتباط آمریکا با ایران، آمریکا همیشه با ایران دشمنی کرده حتی در آن رژیم طاغوت. دشمنی آمریکا با ایران، قبل از انقلاب عبارت بود از اینکه یک دولت ملی را در سال ۱۳۳۲ با کودتا ساقط کرد؛ مأمور آمریکایی با چمدان دلار آمد تهران، رفت در سفارت انگلیس پنهان شد، از آنجا شروع کرد پول دادن، دلار بخش کردن، کسانی را استخدام کرد، کودتایی به وجود آوردند و دولت ملی را ساقط کردند؛ البته آن دولت هم تقصیر داشت - تقصیرش هم این بود که به آمریکا خیلی اعتماد کرده بود - اما این کار را کردند و دولت فاسد وابسته به خودشان را در کشور تشکیل دادند. دیگر از این دشمنی بالاتر نمی‌شود. بر نیروهای مسلح ما مسلط شدند، بر نفت ما مسلط شدند، بر سیاست‌های کشور ما مسلط شدند، بر فرهنگ ما مسلط شدند، تسلط کامل.

یکم فروردین ۱۴۰۰

ماجرای برجام
ما در قضیه برجام عجله کردیم؛ ما نباید عجله می‌کردیم؛ همه کارهای آنها روی کاغذ بود، کارهای ما روی زمین بود؛ ما عجله کردیم کارهای خودمان را انجام دادیم، آنها هم کارشان را انجام ندادند، تعهداتشان را انجام ندادند. البته این مسئله بسیار مهمی است که ما توجه داشته باشیم که صبر و حوصله‌مان زیاد است و داریم کار خودمان را می‌کنیم؛ اگر چنانچه آنها همین سیاستی را که ما گفتیم قبول کردند و اعمال کردند، خوب همه چیز درست خواهد شد؛ اگر نکرده‌اند، به همین شکلی که امروز هست، بعد هم خواهد بود؛ اشکالی هم ندارد. در مورد این هم که ما می‌گوییم مثلاً فرض بفرمایید که اول آنها تحریم را بردارند، شش‌م یک عده‌ای از این سیاسیون دنیا و مانند اینها می‌گویند «آقا، این اول من، اول تو دیگر چه فرقی می‌کند؟ حالا شما می‌گویید اول آمریکا، آمریکا می‌گوید اول شما؛ بحث اول من، اول تو نیست؛ بحث این است که ما زمان اوپاما به آمریکایی‌ها اطمینان کردیم و کارهایی را که باید بر اساس برجام انجام می‌دادیم انجام دادیم، اما آنها تعهد خودشان را انجام ندادند. یعنی روی کاغذ گفتند که تحریم‌ها برداشته است، منتها عواملشان به هر شکلی که خواست با ما قرارداد منعقد بکنند گفتند آقا این خطر دارد، این ریسک دارد و معلوم نیست چه خواهد شد؛ یعنی طرف سرمایه‌گذار را ترسانند؛ این جور اینها عمل کردند. ما به کار اینها اعتماد نداریم؛ تعهد اینها برای ما ارزشی ندارد.

یکم مرداد ۱۴۰۰

درباره واکسن
اختلالی در برخی از موارد در مسئله تقسیم واکسن بین مردم به وجود آمد که البته عمدتاً ناشی از بدقولی کسانی بود که قول داده بودند واکسن را به ما بفرشند و بدقولی کردند. خوب این یکبار دیگر به ملت ایران و مسئولین کشور یادآوری می‌کند که ما بایستی در همه مسائل بتوانیم روی پای خودمان بایستیم و تکیه به دیگران مشکلاتی به وجود می‌آورد، کما اینکه در این قضیه هم مشکلاتی به وجود آورد. البته چاره‌ای نداشتیم و در کنار تولید داخلی ناچار بودیم و هستیم که از تولیدات کشورهای دیگر هم تا آن حدی که قابل اطمینان است استفاده کنیم و استفاده خواهیم کرد؛ لکن تلاش را باید گذاشت روی تولید داخل و مردم نبایستی منتظر و معطل بمانند.

۱۹ بهمن ۱۴۰۱

اعتماد به دشمن
سیاست کشورها این است که زیر بار آمریکانیابند، اما با داد و ستد، با گفت و گو، با نشستن پشت میز مذاکره، احیاناً باز بر میز می‌هایی مثلاً فرض کنید به بعضی از آدم‌های مؤثر، این سیاست عوض می‌شود مگر نمی‌بینید در دنیا؟ امروز یک چیزی اعلام می‌کنند، فردا ضد آن اعلام می‌کنند؛ بله، سیاست استقلال هست، سیاست باج ندادن هست، اما سیاست تغییر پذیر است، اینجا این جور نیست؛ اینجا استقلال و باج ندادن ایمان است، برخاسته از دین است. قرآن می‌گوید بایستی به این مستکبر، به این ظالم، به این حکومت ستمگر اعتماد نکنید. این ایمان، دیگر قابل خرید و فروش نیست. آن کسی که حاضر بشود از این ایمان عبور بکند، صلاحیت خودش را برای اشتغال در این نظام از دست می‌دهد؛ تفاوتش این است.

خیال خام توسعه با کمک بیگانگان

توسعه، استقلال و آزادی در سایه دخالت بیگانگان - از هر ملیت و مسلکی که باشند - و انتظار پیشرفت در هر یک از امور سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی با کمک بیگانگان، خواب و خیالی بیش نیست... هر کس در هر مقام و منصبی، مستقیماً یا از طریق طرح‌هایی که موجب استمرار سلطه بیگانه یا ایجاد سلطه جدیدی شود، اجازه دخالت به بیگانگان دهد، چنین شخصی خائن به اسلام و میهن است و باید از او دوری کرد... زیرا هر رژیمی که با دخالت بیگانگان خصوصاً آمریکا و شوروی و انگلستان به حکومت برسد، تنها ابزاری برای عقب نگه داشتن ملت و ادامه فقر و محرومیت از یک سو و استمرار غارت و چپاول و سرکوب ملت از سوی دیگر خواهد بود. / صحیفه امام

پاسخ انضمامی
ساختار حقوقی حاکم بر دنیای امروز را ببینید، چه کشورهایی حق قانون گذاری و داوری و تصمیم گیری و ارائه قرائت معیار از قانون را در دنیا دارند؟ منشأ علت وجود این حق چیست؟ چرا دیگر کشورها آنها را پذیرفته‌اند و قبول کرده‌اند؟ جنگ‌های شکل گرفته در دنیا، از کجا آغاز شده است؟ نفع بردگان از آنها چه بوده است؟ تدبیر کنندگان اصلی شکل دادن به جنگ‌ها چه کسانی بودند؟

اشکالات طرح توسعه وابسته به نیمه وابسته به کشور های قوی تر:

از دست رفتن استقلال سیاسی و هویتی حتی در امور داخلی

سرریز شدن جدی مشکلات اقتصادی کشورهای قوی تر به کشورهای ضعیف تر

عدم پیش بینی پذیری توسعه و رشد کشورهای ضعیف تر

منشأ اصلی قدرت را باید قدرت انسان یا قدرت ایمان دانست که در دنیا هم البته خود را بروز و ظهور می‌دهد. برای چنین انسان یا جامعه‌ای عقل آمیخته به دنیا تدبیر کننده نیست بلکه عقل حاکم بر دنیا تدبیر کننده خواهد بود.

انسان یا جامعه حاکم بر خود خواهد شد و کسی دیگران را به نفع خود به خدمت نمی‌گیرد. این سخن چون هماهنگ با جان انسان و جامعه است به سرعت می‌تواند تکثیر شود.

انسان یا جامعه حاکم بر خود خواهد شد و کسی دیگران را به نفع خود به خدمت نمی‌گیرد. این سخن چون هماهنگ با جان انسان و جامعه است به سرعت می‌تواند تکثیر شود.

سطح انضمامی:

شکست اراده آمریکا و قدرت پهلوها در دهه ۵۰

شکست اراده ابرقدرتها در جنگ ۸ ساله در دهه ۶۰

شکست اراده آمریکا و عربستان در جنگ یمن

شکست اراده اسرائیل و آمریکا در منطقه از سوی حزب الله و فلسطین و سوریه

شکست اراده اسرائیل و آمریکا در منطقه از سوی حزب الله و فلسطین و سوریه

شکست اراده اسرائیل و آمریکا در منطقه از سوی حزب الله و فلسطین و سوریه

سؤال اساسی
برای رشد و پیشرفت کشور باید دشمن آمریکا بود یا رقیب او؟ چرا سخنی را می‌گویند که در دنیا قائل زیادی ندارد؟ برای پاسخ دادن به این سؤال و سؤالات دیگری باید از ۲ نوع نگاه انتزاعی و انضمامی به موضوع نگریست.

چه شده که برخی در داخل، بازگشت به گذشته می‌کنند و توسعه وابسته را پیشنهاد می‌کنند؟

فشار اقتصادی دنیای امروز بر ایران

ضعف های تاریخی ایران در پالایش اقتصاد وابسته و رشد نیافته‌اش

جریان های دلبسته یا وابسته یا دست بسته نسبت به قدرت‌ها این ضعف‌ها را به پای اصل انقلاب و منطق نوی ایران نوشتند.

پاسخ انتزاعی
قوه تدبیر انسان یا جامعه اگر صرفاً به نحو خودخواهانه در منافع دنیایی بیندیشد چه می‌شود؟ دنیا وضعیت جنگ پیدا خواهد کرد یعنی همه مهبای جنگ خواهند بود. قدرت‌ها در این وضعیت یا در حد هم اند که با هم کنار می‌آیند یا خیلی با هم فاصله دارند که در این صورت ضعیف تر تسلیم می‌شود. پس دنیا تقسیم می‌شود به سلطه‌گران و سلطه‌پذیران؛ همه ابعادشان از جمله طرح توسعه و اقتصادشان نیز همینطور. آیا راهی برای خروج از این دسته‌بندی وجود دارد؟

تدبیر نه فقط دنیایی بلکه جامع و بر اساس همه ابعاد وجود انسان خواهد بود. انسان زندگی دنیایی را زیر سایه آرمان‌های انسانی و در جهت سعادت دنبال می‌کند. این مسیر قطعاً پایه اصلی ارتباطات کشورها را صلح قرار می‌دهد و فقط با مستکبرین و دنیاطلبان درگیر خواهد شد.

